**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 16. De iis, quæ necessaria sunt, vt lex humana obligandi vim habeat,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

stori, extendat se tam ad dicta præcepta, quam ad ipsos fidei articulos: cum fideles (quos tanquam Christi oves pascere debet ac conferuare in sanctis matribus, sicut & in sua fide) vexari poterint dubius circa sanctos mores, sicut circa suam fidem.

Postremum est, diuinam legem positiuam non obligare semper ad mortale, sed interdum tantummodo ad veniale: nempe cum in materia leui versatur; ut cum prohibet dicere verbum otiosum. De qua re plenius in sequentibus lib. 15. cum ratio distinguendi inter peccatum mortale & veniale exponetur.

TRACTATUS IV.

De lege humana per quam lex eterna tanquam, per quemdam suum radium nobis manifestatur.

VT ad legem naturalem meritò addita fuit diuina positiva: ita ad vitramque illam humanam seu ab hominibus latata, addenda fuit. Primo, ut ea quæ diuina lege naturali vel positiua constituta essent, determinarentur ad certa tempora, personas, & modos: ut quod lex diuina positiua præcipit sumendum esse Eucharistiam, lex Ecclesiastica determinat ad tempus Paschale, & ad eos qui habent vnum rationis; in cap. Omnis vtriusque sexus De penit. & remiss. & quod lex naturalis docet puniendos esse futes, lex civilis determinat quodammodo punitionis: nempe vi fustigantur, vel suspendantur vel aliud patiantur. Secundo, ut cōsideretur rudibus & ignoratis, qui non possunt ex lege nature vel diuina positiua deducere omnia ad quæ obligantur: per legem enim, humanam de illis specialiter instruuntur. Tertio, ut de multis quæ cum ad humanam vitam spectent, probabiliter tantum ex lege diuina, siue naturali siue positiua colliguntur, aliquid certi statueretur. Quarto, ut vtraque lex illa diuina, melius custodiatur, dum scilicet humana lex idem quod illa cauet, superaddita temporali poena transgressoribus: quia de causa lex diuina dicitur murus, & lex humana ante murale cordis nostri, tanquam faciens ne Demoni ad illud pateat per peccatum aditus.

Legem autem humanam ferre non est cuiusvis hominis: sed vel totius multitudinis, vel personæ publicæ seu habentis potestatem in totam multitudinem, ut D. Thomas 1.2. quæst. 90. art. 3. ex eo confirmat, quod finis legis sit bonum communne: Ordinare autem aliquid in bonū commune, sit vel multitudinis cui propositum est tale bonum: vel personæ publicæ quæ curam illius gerit. Atque sic ut in populo Christiano duo sunt hominum genera ex cap. Duo sunt 12. quæst. i. vnam Clericorum & alterum laicorum, ita duo sunt legum humanarum genera, Canonistarum seu Ecclesiasticarum: quæ partim quidem ex lege naturali, sed pro maiore parte ex diuina positiua deducuntur. Alterum ciuilium seu secularium, quæ ex lege naturali descendunt, vtrpote per ratiocinatione probabilem collectæ ex principiis naturali lumine notis. Tam vero Ecclesiastica lex, quæ ciuilis, est aut generalis, toti multitudini communis; aut particularis, vnius de multitudine, aut paucorum propriæ: quale est priuilegium. Generalis rursus aut est scripta, quæ quatenus Ecclesiastica, dicitur Canon; & quatenus ciuilis, dicitur constitutio: aut non scripta quæ generali nomine dicitur consuetudo: & quatenus Ecclesiastica, dicitur traditio; quatenus vero ciuilis, dicitur mos. Ad denique tam non scripta quam scripta distinguitur, in pecuniam & moralem: quarum illa est in qua additur pena ab ipsis transgressorë incurrenda. Hęc vero, tantum ostendit quid sit vel non sit faciendum nec penam adiicit. Nam cum lex humana vt generalis, vel vt scripta, vel vt moralis, nullam spe cialem difficultatem habeat, quia tollatur per ea, que vel statuto primo dicta sunt: in genere de lege: vel proximè dicentur item in genere de ipsa lege humana, occurrit in hoc statuto dicendum primo, de lege humana in genere: secundo de lege Ecclesiastica seu iure Canonico; tertio, de lege seu iure ciuilis; quarto, de priuilegio; quinto, de consuetudine; sexto de lege penalí. Nam vero distinguimus per titulos vt locus sit ordinis accommodato ad doctrinæ perspicuitatem

TITULUS I.

De lege humana vniuersitatem.

QUOD in iudicio de peccatis de lege humana vniuersitatem, possimum considerare oportet, & sufficit, est obligatio ipsius: ideoque omittentes cetera, ut illius originem, de qua Gratianus distinct. 7. & Pomponius de Orig. Iuris, leg. 2. & alia non necessaria ad nostrum institutum, de eadem obligatione tractabimus quatuor capitulæ: ad quæ resuocantur omnia ad illam pertinientia. Primum erit, De iis quæ lex humana requirit ut obligandi vim habeat. Secundum, de iis quos obligat. Tertium, de modo quo obligat. Quartum, de modis quibus tollitur eiusmodi obligatio.

CAPUT XVI.

De iis quæ necessaria sunt, ut lex humana obligandi vim habeat.

SVMARIVM.

- 149 Legem humanam oportet iustam esse, ut vim obligandi habeat.
- 150 Duo modi quibus potest esse iniusta.
- 151 Oportet item promulgatum esse.
- 152 Item post promulgationem expectatum esse aliquod tempus: non tamen in omni lege: quod in particulari declaratur.
- 153 An qui ante illud elapsum transgredierintur legem, à peccato excusentur.
- 154 An in designatione talis temporis eadem ratio seruanda sit quoad Papalis constitutiones quæ quoad imperatorias.
- 155 Quando constitutiones Papales obligent in prouincia in qua non sunt solemniter promulgatae.
- 156 Quæ constitutiones Papæ non obligent ante earum promulgacionem factam in prouincia.
- 157 Constitutiones Pontificie reuocatoriæ priuilegorum non habent vim, donec denuntiatæ sint in quorum interest.
- 158 Quid tenendum sit de iis quibus irritantur contradicuntur.
- 159 Quid item de nouis quibus antiquæ resuocantur.
- 160 Explicatio conditionis requisita, ut lex vim habeat obligandi: nonne vi recepta sit.
- 161 Obiectio contra eandem conditionem cum solutione.
- 162 Quando peccant qui non recipiunt legem iustam promulgatam.
- 163 In quo consistat non recipio legis, & quid intelligatur nomine communitatæ cuius maiorem partem oportet non recipere legem, ut obligandi vim amittat.
- 164 Ad talem non receptionem, non requiritur scriptum, aut aliud simile signum reprobationis legis; sed contraria in casibus in quibus ea obseruari debebat: sive contravenientes legem ipsam sciunt, sive illam ignorant.
- 165 Lex in parte iustum recepta obligat tantum in ea parte.
- 166 Non est necesse legem vi vim habeat obligandi, scripto traditam esse.

VLEX humana obligandi vim habeat necessarium est 149: primò, ut iusta sit: quod D. Thomas 1.2. quæst. 96. art. 4. confirmat: quia vim eam accipit à lege eterna à qua deriuatur. Non potest autem à lege eterna deriuari nisi iusta: ut illud Proverb. 8. satis indicat. Per me reges regnant & legum conditores iusta decernunt.

Duobus vero modis lex humana potest esse iniusta (ad quod plenius intelligendum vide quod dictum est antea n. 19.) uno per contrarietatem ad bonum humanum: ut ea quæ multitudini onera imponuntur: vel à non habentे potestatē, vel non seruata proportionē: & qualitate inter partes multitudinis; vel ob propriam cupiditatem; non ob communiū utilitatem. Altero modo per contrarietatem ad bonum diuinum: quo modo iniusta est omnis lex inducens ad idolatriam; immo ad quodcumque aliud, quod sit contra legem diuinā. Atque lex posteriorē hoc modo iniusta, non solum non obligat, sed nec licet illam obseruare: quia oportet magis obediere Deo quam hominibus ut habetur Act. 4. Prior autem modo, et si non obliget de se, quia magis est violentia quæ lex: seruanda est tamen ad scandalum vel turbationem vitandā; quandoquidem tali de causa debet homo iure suo cedere: iuxta illud March. 5. Qui angariauerit te mille passus, vade cū eo alia duo &c. Ita de hac re loco citat D. Thom. Videri potest

Sylvestris in verbo Lex qu. 9. exponens quatenus haec Diuini Thomae doctrina regulariter vera exceptionem aliquam patiatur: & in qu. 12. docens quomodo legem ferentes iniustam, peccatum mortaliter, & tam ipsi quam ipsorum heredes teneantur ad restitutionem, id est, a defactitudine dacionum quod ex tali legi secutum fuerit: incurvantque in excommunicationem, si lex sit contra Ecclesiastica liberratem. Quae omnia cum propriis locis tractanda sint, in illis nunc non immorabitur.

Secundum iuxta illud quod dicitur in cap. in iis, distin. 4. Leges insituuntur cum promulgantur; lex ut obligandi vim habeat, requirit ut sit promulgata publice: vel certe ex cap. primo, De postulatione Praelatorum §. Verum (vbi Panormit. numero 9. id annotat) sit solemniter edita. Ratio autem est: quia cum lex imponatur omnibus, nec incognita servari possit, leges Leges. Cod. De legibus; debet ita diuulgari, ut possit de facto ad omnium notitiam venire; sicut potest, si vel publice & solemniter sanctificatur: aut si priuatum edita sit publice & solemniter legatur, vel scripta in locis publicis affigatur, pro diversa regionum consuetudine. Non esse vero necessarium, legem humana ut vim obligandi habeat, ita publicari, ut auribus omnium inculcetur, expressum est in citato §. Verum. Et ratio est quia lex alioqui numquam perfecte promulgaretur, cum nulla sit quin aliquis lateat.

Tertio, ad eandem obligationem requiritur ut post dictam promulgationem aliquid tempus elapsum sit. Istud ad praecedens a deinde esse ex communione sententia habet Narr. in Enchir. cap. 23. nu. 44. Et patet, quando in ipsa legi prefixum fuerit tempus, quo obligare incipiat: tunc enim lex quantumcumque tam promulgata, non obligat ante illud elapsum. Sic lex a Pio V. edita de dicendis horis canoniciis secundum nouum bieuiarium, & Romae promulgata: nec Romanii nisi post mensem, nec alij Iulii nisi post tres menses, nec reliqui nisi post lex, se adstanti putarunt. Cum vero iepus non est præfixum; sed lex simpliciter loquitur; si ea sit generalis constitutio Imperatoris vel Regis, qui sub se habet diuersas præficiencias, non obligat, nisi post duos menses ab illius promulgatione facta in eadem provincia, in qua quis communitatur, ut habetur in Authentico. Ut facta nouae constitutionis Collat., Quodam sit quoque tenendum de generali constitutione Papæ, magna controvrsia est inter Doctores, quos bono numero in vitramque partem citat Azor. in prima par. Moral. institut. libro quinto quest. tercio, negantem tenens, ut & Gabriel Vasquez 1.2. disput. 356. cap. tertio. Sed affirmantem in praxi tenere non est periculum, quam glossa ultima ad lexum Decretalium, hac conditione, Nisi aliud in ipsa constitutione cœatur, tempora am confirmat: quia, cum ut leges non declinarent sacros Canones imitari, ita facrorum statuta Canonum, Principum constitutionibus adiuvantur ex cap. 1. De noui operis nunciatione; illud que iuri civili sit consentaneum, nec in iure Canonico cautum sit contrarium: ipsum sane ferenti potest præficiens cum Papa, dum intendit statim obligare, scilicet in sua constitutione id exprimere; ut videtur est in cap. Cū singula, De pribedis in 6. in Clemētina 2. De hęc edicis.

De constitutionibus autem inferiorum, eorumque quia in sua gubernatione Superiorum habent: ut capitulorum vel Universitatium vel Episcopi: Nauatus loco cit. iuxta communem sententiam addit, & post eum Azor. eas obligare simul ac solemniter promulgantur & scholuntur. Cuius rei ratio est, ex Panormit. ad cap. Cognoscentes de constitut. num. 7. quod inferiorum ditio angustior esse soleat, ideoque non sit consentaneum proclamati obligationem; sicut in Papa constitutione obligatae vniuersam Ecclesiam. Aliam rationem adferit idem Nauar. in lib. 1. Consiliorum iiii. 2. Consil. i. nu. 16. quod nullum iure caueatur, ut differatur vinculum legis latum ab eo qui est Princeps inferior. Verum tamen definitum est in cap. Ut animalium De confit. in 6. ab ea obligatio est, non modo ignorantiam invincibilem excusare; sed etiam vincibilem, nisi haec crassa aut supina fuerit: cuiusmodi excusationem non habere locum in constitutionibus generalibus glossa ibidem annotat ad verbum, Statua.

Duo sunt vero de quibus dubitatur. Alterum, an quod dictum est, legem Papæ, quemadmodum Imperatoris non obligare nisi post duos menses a promulgatione, ita sit acceptendum, ut censeretur debeat a peccato excusari illi, qui eo tem-

pore nondum elapsi, illam transgrediuntur, scientes latam promulgatum esse. Angelus enim & Syl. in verbo Lex illema. 12. & hic nu. 6. aiunt talē legē statim ligare scientes: & Sotus in 1. De iustitia & iure quest. 1. art. 4. dicitur verbis ait, legē Papæ vel Imperatoris à tempore promulgationis obligare: sed si quis ad duos menses quemque posse ignoranter se protegere, quoad forum exterius, non quoad conscientiam. Unde ex horum sententia antedicta censendi sunt peccare.

Nauatus vero in Enchir. & aperius in lib. 1. Consiliorum, illuc in cit. num. 44. & hic in sequenti num. 17. vbi & alios proscripti censet non peccare: ceterum si consuetudo in ualuerit (a) Nauar. Romæ in eodem Consil. nu. 18.) ut secundum talē legē statim ab illius promulgatione transgressores iudicentur, ac puniantur in foro externo. Quæ posterior probabilitate videtur hoc nomine: quod tempus duorum mensium in supra citato Authentico præfixum obligationi legis post ipsius promulgationem, sit velut tempus induciatum quod datur sub litis, ut suauiter ad legis observationem disponatur: & ut lex lata in cōmuni pro omnibus, incipere posset eodem tempore omnes obligare: ne si alios obligent alios, nascatur confusio & rixa inter eosdem subditos. Liceat ergo prior sententia probabilius sit in rigore, cum lex eis ipso quod latet est publice, rationem habeat imperij: tamen ratio allata pro posteriore ostendit locum esse benignæ interpretationis, intentionis Papæ, predictum tempus concedendi quoad forum conscientiarum.

Explicatio difficultatis. An Papales constitutiones ad vim obligandi, tempus requirunt eodem modo, quo Imperatoria.

Alerum dubium est. An sicut in memorato Authentico, cum lex est Imperatoris, quo dicti menses computandi sint ab ea promulgatione quæ facta est in provincia in qua quisque commoratur: sic computandi sint similiter, quando lex est Papæ; ita ut ea non censeatur quem obligare, saltem quod forum internum, nisi elapsi duobus menses ab ipsius promulgatione facta in provincia, in qua quisque moratur. Ac pro utraque parte plures sunt authores, quos refert Azor. in lib. 3. Moral. institut. cap. 3. quasi 3. Affirmant autem fauēt, quod Papæ plures, & remotiores provincias subfini, quam Imperatori, durumque videatur dicere omnes leges quæ passim motu proprio a Summo Pontifice sunt Romæ, ligare statim apud publicatione facta in Romana Curia. Negant vero Sylvestris in verbo Lex confirmat: tum quia non est necesse legem ut vim obligandi habeat, omnium auribus inculcat, ex cap. 1. De potestate Praelat. atque (prout habet D. Thomas 2. quest. 90. art. 4 ad 2. illi coram quibus lex non promulgatur, ad eam obseruandam obligantur in quantum ad notitiam ipsorum per alios deuenient, aut potuit facta promulgatione deuenire: tum quia prædicta ita habet quoad forum exterrum in Romana Curia, ut in prædict. nu. 55. ex Nauar. attigimus.

Accedit quod cum vix illa Decretales ex illis que iure scripto continentur promulgata sint in omnibus provinciis, nullæ pene earum essent quæ obligarent in rota Ecclesiae: quod absurdum est. Quo etiam argumento Nauar. in lib. 1. Consiliorum virut in memorato Consilio, num. 19. Et ad id quod pro altera parte allatum est, respondeat consequenter num. 20. quod nisi consuetudo inuulneris in contrarium, sed staretur in solo iure scripto; eadem ratio in re proposita foret constitutionis Papalis & Imperatoris. Quam consuetudinem talē esse quæ fundamento legitimo natur, patet: tum quod vi dixit quidem Iohannes Monachus. Papa habet pedes plumbeos non plumbos; hoc est, quod Papa non possit ea facilitate percurrere sive per se, sive per suos Commisarios Christianum orbem, qui Imperator potestare suam habeat ad hominibus, qui se illi regedos tradiderunt. In istis de iure naturali. Sed & quod principi. Papa vero suā potestatē habeat à Christo dicente Matt. 16. Quodcumque ligaueris super te fram erit ligatum & in celis. Unde consequens est magis consentaneum esse, ut lex Principis habentis suam potestatē dependent ab omnibus suā ditionis provinciis; in his promulgari debeat ante quam obliget, quam lex Papæ in omnī.

in omnibus Christiani orbis prouinciis, à quibus non habet suam potestatem.

Addit deinde Nauarr. non esse durum quod constitutio-nes Papales obligent quidem ante publicationem factam in prouincijs; sed non ante tempus quod vir bonus & prudens arbitributui est: ad hoc sufficiens, ut subditii quibus imponatur, illas sciant considerare distantiā prouincia, & qualitate legis, & frequētā hominum talis prouinciae habitantū Romæ, aut ventientū eō, & redeuentū inde. Si quos autē contingit inuincibiliter ignorare publicationē, nemo negat nos excusari: nec quos numerandi nō sunt, qui probe scīunt, aut scire facile potuerunt alia viā quam per promulgationem factā in sua prouincia. Ceterū dato, quod, in notat Nauar. prior opinio magis sit conformis iuri scripto, & posterior confuetudini vnu recept; adferemus aliquot propositiones, quibus propositum dubium plenius pro praxi explicetur.

Propositiones quibus continetur proposta explicatio.

155. **P**rima est. Constitutiones Pontificias visuatque consuetudine receperas, non indigere promulgatione facta in prouincia. Hęc patet, quia leges contentae in Decreto, & in quinque libris Decretalium, in Sexto, in Clementinis, & in Extratragatibus, ex quibus corpus iuris canonici constituitur, nō obligant ex aliqua eorum promulgatione facta in prouincia.

Secunda propositio est. Constitutiones Pontificias, quæ ex antiquo vnu Romæ tantum non alibi promulgantur, non requirent ad obligationem, vt in prouinciis promulgentur. Hęc patet ex regulis Cancellerie, que (vñ etiam habet Nauar. in cit. num. 19.) non publicant extra Romanam curiam, & ligant omnes degentes extra eam.

Tertia propositio est. Constitutiones Pontificias in quibus Papa exprimit se velle obligare ex eo tempore, quo Roma facta fuerit publicè earam promulgatio, non requirent ad obligationem vt promulgentur in prouinciis. Hanc esse indubitatem afferit Nauarr. in praed. num. 15. Erratio in promptu est quia tunc legislatoris voluntas obligandante factam promulgationem in prouincia, manifesta est: neque de eiusdem ad id potest dubitari potest: cum sicut legislatoris est determinare ceteras conditiones secundum quas actuū aliquem præcipit vel prohibet: ita etiam est determinare conditionem temporis ad quod vult sui præcepti vel prohibitionis obligationem referre.

A ide quod constitutio solemni eredita liget eam scientes, aut scire debentes, antequam alla fiat eius promulgatio, vt notat Panorm. ad cap. 1. De postul. Prælat. num. Quod & ratio docet: quia sciens indubitanter legem impositam esse ab habente legitimam potestarem, & cum intentione obligandi ex tunc, nihil est cur nouam promulgationem expetenter: quandoquidem eum qui certus est, certiorari vltius non oportet, vt habet 31. Regul. iuris in 6. Eryt argumētatur Sylvestri in verbo lex quest. 6. in fine; frustra exp̄clatur euentus, cuius nullus effec̄tus. Adhuc constitutiones Concilij Tridenti sicut & ceterorum Cōcilij generalium, editæ sunt solemniter præsentib. ex omni natione populi Christiani Prælati, aliisque venerabilibus viris omni fide dignis, quo rūrum auctoritatē in populus merito sequi debeat: ita vt ad illarum obligationem, postquam in plenam notitiam venierunt, opus nō sit speciali promulgatione in prouincia. Et sicut Nauar. in sequ. nu. 30. ne Romæ quidem promulgatum vñquam est prædictum Concilium, sed tantum est à Summo Pontifice confirmatum, & Bulla confirmationis publicata.

Quarta propositio est. Constitutiones generales Papæ, in quibus ipse non exprimit ex quo tempore velit eas obligare, si quidem ius antiquum includant sive diuinum sive huma-num, ad obligationē non requirent vñ prouincia promulgantur, cum ius ipsum antiquum sufficienter talem promulgationem sua obligatione suppleat. Si vero non includant ius antiquum, sed novum constituant, vt bulla Pij Quinti de censibus, & quędā, alię difficile esse statuere, ac vñ foro ex termo, iuxta vñsum scilicet in Romana curia recipi ciuius ante ex Nauar. meminimus, sicut interno obligent ante factam eorum promulgationem. Quam difficultatem Nauar. in lib. 1. Conf. tit. 2. Conf. 1. num. 32. satis indicavit cum dixit illius determinationem requiri Summi Pontificis sententiam.

Et quamus idem author significet obligare in foro etiam

interne; tamen probabilitate non carer (pij fateur Greg. a Valen. 2. 2. diffus. 7 q 5. punc. 5.) opinio contraria Sotii in De iure & iure questi. 1. art. 4. existimatis non esse credendum, quod summi Pontificis voluntas sit, vt sua constitutio obliget ante quā promulgata sit in prouincia, nisi exp̄resserit tempus in quo vale omnes obligari: vt dicendo ex nunc, prout ex tunc: & ex tunc, prout ex nunc, & omnes ubique obligari. Non carer in quam probabilitate: quia Summus Pontifer interdum exprimens suam constitutionem Romæ promulgatam, omnes statim obligare: aut etiam mittens eam ad Prælatos promulgandam in suis prouinciis, satis indicat quod do nihil tale facit, se non habere in animo eos obligare quibus non fuit facta promulgatio in ipsorum prouincia: præsertim cum iuri scripto conformis sit supra memorata sententia, existimantium ad Papalis constitutionis, sicut & Imperatoria obligationem requiri promulgationem illius factam in prouincia: neque constet tali iuri hac in parte esse vñiuersè derogatum contraria cōsuetudine. Quod si in aliqua forte prouincia consuetudo inualuit, vt omnes Papæ constitutiones in ea recipiantur, que promulgatione ibidem facta; non negabimus eidem consuetudinī standum esse in conscientia: sicut neque excusabimus à peccato illarum transgressores, sicut majori parte populi, etiam si non promulgatae in prouincia, sint receptæ.

Neque Nauarrus Sotii sententiam tanquam probabilitate carentem rejecit. Si enim iudicaret carere ea probabilitate, quā tuta conscientia possit formari, non definiret in eod. consilio nu. 36. Doctorem, qui de censibus lectorus est, etiam ex officio, non teneri mentionem facere bullæ Pij quādū super ea re editæ, si promulgata non sit in ea prouincia in qua Lectoris munere fungitur. Nece statueret in sequen. num. 37. non esse negandam à Confessario ab solutionem ei Poenitenti qui talibus bullis non obsequitur, indicans se ad illarū oblationē non obligari eo quod non sint in sua prouincia promulgata, ac Prælati, quorum esset illas promulgare, non modo non promulgant, sed etiam præbeant aliis exemplū cōtraueniendi. Quidquid sit autem, saltem iſe Nauar. ibidem nu. 21. aperte admittit quod exp̄ssum est à Cajet. 1. 2. quest. 9. o. art. vlt. ad ignorantiam inuincibilem, quæ à peccato excusat dictarum constitutionū transgressores eas ne- scientes sufficiere vt postquam Romæ promulgatae fuerunt, Romana curia non curauerit promulgationem ad Ecclesiæ cathedrales peruenire: vel Prælati, ad quos illæ dñe st̄e furent, non curauerint eas suis Ecclesijs insinuare.

Quinta propositio. Constitutiones Pontificias quibus priuilegia & alia gratia reuocantur, non habere vim donec denuntiatæ fuerint, ex iuris in tñre certò note, non solum in eadem prouincia, verum etiam illis quorum in tñre. Hanc pro certissima habendā esse annotat Sotius in 1. de iust. & iure, quest. 1. art. vlt. & communem esse sententiam inter pretum vñiusque iuris haber ex Felino & abbate Azor in 1. par. lib. 5. cap. 3. quest. 6. Adhuc eam sic intelligendam est: vt si priuilegium datum sit priuato, nō intelligatur sublatum, donec lex ipsum abrogans, sit ei denuntiata: vel manifesta: si concessum sit ob certi pī loci aut semibarrii commodum, non desinat quo usque lex ipsum tolleas, denunciata sit vel toti collegio, vel ijs qui curam illius gerūt. Quod si toti alii cui decepsi aut prouincia fuerit concessum, non videatur ex in tñre donec abrogatio sit nota in locis quæ illic sint ceterorum capita. Vñramen quia priuilegiorum vis pendet ex voluntate consentientis, si Papa exp̄sre veller reuocationem illorum statim valere, ea ante factā ipsius promulgationem iis quorū interest, valeret: vt habent Sylvestri & Fumus in verbo Gratia: ille nu. 4. & hic num. 6. Sotius autem ex hac propositione colligit, habentem priuilegium per quod absoluī possit à reservatis, illo reuocato posse ante quam reuocatio sit ipsi manifesta vt eodem fine culpa, valideque ablui.

Sexta propositio, quam ex Panorm. ad cap. Cognoscentes De constitutis. Sotius habet in citato art. vltimo. Lex rescidem contrahit, vim habet statim ac facta est illius promulgatio: irrūsusque est idem contraetus, etiam factus ab ignorantie inuincibiliter legem huiusmodi esse promulgatam. Veritatem, vt idemmet Sotius addit: quia inter contractus sunt aliqui, vt matrimonium & nonnulli alij, qui sine iniuria dissolvi nequeunt: tales non debent interdici lege, nisi quæ vigere incipiat

cum promulgata fuerit in prouincia. Vnde concilium Trid. sess. 24. cap. 1. De reformat. matrimonij, decerum quod irritat clandestinum matrimonium precipit publicari, & explicari populo in singulis parochialibus Ecclesiis, & tempus obligationis eiusdem in unaquaque parochia decrevit esse post triginta dies numberandos à die primæ publicationis factæ in illa ipsa parochia.

Septima proposito. Constitutiones nouæ, quibus antiquæ, seniam ante ea editæ, reuocantur, vim suam habent statim ac publicaræ sunt. De hac Azor. in cit. cap. 3. quest. 7. Parter autem quia lex non obligat, nisi ex voluntate Principis: vnde statim atque ille vult & declarat se velle ut lex non obliget, cessat obligatio.

Quartum requisitum ad legi humana obligationem: vt sit vjsu subditorum recepta.

160. **H**oc probatur ex cap. In istis distinet. 4. §. leges: vbi leges dicuntur firmari, cum moribus vntentum approbantur: & ratio optima tangitur. Nimirum, quia vt lex format abrogatur moribus vntentum in comparium, id est, cōtrario vjsu (consuetudo enim rationabilis & legitime prescripta tollit legem, ex cap. eſſl. De consuet.) si moribus vntentum, seu legis vnu, ipsa firmatur, vñque accipit ligandi iubitus: atque adeo non vnu sed ex eo, quod subdit se illi non accōmodent sed perinde agent ac solebant ante legem, suspenditur illius obligatio. Probatur idem ex lege De quibus ff. De legibus: cuius verba sunt, Nam cum ipse leges nulla alia de causa nos rencent, quam quod iudicio populi recepta sint.] probatur denique ratione. Nam vt argumentatur Nauar. lib. 1. confit. 2. confit. 1. num. 2. 4. tum in Enchir. cap. 23. num. 4. Lex fertur ac promulgatur cum conditione, si per malorem faltem populi partem recipiat: prout est sententia ab V. I. Doctoribus approbata, vt ex Abbatte & Felino ad cap. 1. De treuga & pace habet Azor. in eodem lib. 5. cap. 4. quest. 1. idemq; habet Couarr. in lib. 2. var. resol. cap. 16. num. 6. vers. 5. Cuius quidem sententia fundatum est potest, quod non expedit recipi, homines quo ad communitem ita gubernari, vt renientes atque inniti adiungant ad aliquid faciendum, quod aliqui nec naturali, nec ditione lege præstatute tenentur. Item quod præsumendum sit, legem, quæ à Repub. non recipitur, minimè eidem conuenire, nisi appareat contrarium. Accedit quod iusta causa a peccato excusat transgressores legis humanæ, iuxta doctrinam D. Thomæ 1. 2. q. 9. 6. art. 6. Iustam causam autem videatur quis ex eo habere non seruandi legem humanam, quod ea ab aliis nec seruetur nec copta sit seruari. Cum enim lex communem vilitatem recipiat, conseruetque inter subditos equitatem: author ilius non est censendus velle, vnum aut alterum subditum obligare ad id seruandum, quod ceteri subditi non seruant, nec seruare coeperunt.

Quod vero aliqui dicunt conditionem istam habere quidem locum in constitutionibus Imperatoris & reliquorum Principum secularium: non item in constitutionibus Papæ: quoniam hic à Christo immediatè: & illia populo suam auctoritatē habent. Id inquam non nititur sufficienti fundamento. Nam licet laicus Princeps potesta em condendi leges accepterit a populo: tamen accepta, ipse solus est superior, in quo carefiderit ex §. Sed & quod Principi Institut. De iure naturali, gentiū, & ciuili. Deinde Papa quidem à Christo, non à populo habet suam potestatem: sed, sicut de sibi tradidit loquitur in 2. ad Corinthios cap. 13. D. Paulus, habet ad aedificationem, seu populi sibi commissi vilitatem: non ad destructionem. Vnde tam in iure canonico quam in ciuili, quod ex dictis patet, expressum est, ad obligationem legis requiri, vt sit vnu recepta: immo & ipsam receptam abrogari per contraria coniunctitudinem, sicut habetur tum ex citata lege De quibus, tum ex cap. vii. De consuetudine.

161. Sed oblitio aliquis: quod si ad obligationem legis requiratur vt recepta sit a populo, sequatur potestate Superioris legem condentis pendere ex inferiorum arbitrio: quæ oblio etio querit explicationem dubij, an contentus populi legem admittentis, requiratur, vt ea post promulgationem obligeat. De quo in utrâque parrem authores refert Gabriel Vasquez ad 1. 2. D. Thome disput. 156. cap. 5. negantem meritum sequens: quia si facta promulgatione lex non haberet vim obligandi

nisi consentiente populo, talis consensus maioris virtutis est: quia potestas Princeps: quandoquidem posset in ipsius vjsu eam omnino impeditre. At id absurdum est, cum Princeps tanquam caput populi, omne ius imperandi habeat, penesque ipsum sit huius regimen, sicut in corpore humano penes caput est regimen cæterorum membrorum. Itaque proposita obiectio respondetur: quod dicitur ad obligacionem legis requiri vt recepta sit a populo; non esse sic accipendum quasi Superior sua lege obligare non posse, nimirum terueniente subditorum contentu: fed quod vt obligatio legis perseveret, ea firmari debeat moribus vntentum. Etenim Superior non obseruantur potest perfusos executores compellere ad observationem: qua compulsione si nullum sortitur esse & cum renitentibus faciliter malitiose subditus, lex nihilominus obligabit quantumvis recepta non sit. Idemque iudicium est, si Princeps vellet compellere, sed nequeat: quia non receptio, sicut & consuetudo, ad tollendam obligationem legis, requirit vt Princeps illam sciat, nec impediat cum possit: siue de illius voluntate, saltem tacita, talis obligatio cesseret: alioqui perinde libera esset subditis obseruatio legis ac obseruatio consilii, nihilque interesset inter præceptum & consilium. Hęc doctrina, est Sylu. in verbo lex quest. 6.

Responsio ad aliquot interrogations que de non receptione legis fieri possint.

162. **Q**ueri potest hic 1. An peccent qui non seruant legem iustum promulgatum. Respondendum est peccare, nisi ignorantia iniucibilis, aut iusta aliqua causa eos excusat: vel non seruant Superiori scientie ac valente cogere, nec cogente seruare: in quo quidem casu Superiori ipse videtur eam suspendere vel tollere, iuxta communem (vñ habet Nauar. libro 1. Confit. in 2. Confil. primo num. 25.) tentacum Doctorum relatorum a Felino ad cap. 1. De treuga & pace num. 7. Itemque si totis decem annis a promulgatione nec seruata sit, nec recepta seruariā majori parte totius communis: non enim ligat lex quæ de centenario recepta non est vta seruit Nauar. ibidem post Fellinum in seq. num. 13. referentem alios in eamdem sententiam. Vnde Nauar. ipse postea num. 32. insertis Constitutiones Concilii Trid. notas (aliud est de antiquis per ipsum renouatis, quæ suam priorem obligati vñ retinent) non ligare in Polonia degentes, etiam si eas sciunt: non quidem eo quod non sint illuc promulgatae, sed eo quod non sunt receptæ a principio, neque per decennium posse.

Circa que aduertere ex Sylvestri in verbo Consuetudo quest. 7. non recipientes legem humanam scientie & tolerante legi latore, peccare duobus aut tribus primis actibus, quibus illum transgrediuntur, non autem reliquis: propterea quod ex præcedentibus illis, sufficienter appetat legislatori voluntas, legem ipsam suspensi aut tollendi. Qui vero transgrediuntur nesciente legislatore, vel non valente ad obseruationem cogere, cum velit: per decennium peccant transgrediendo; postea autem (nisi lex eadem à Superiori innotetur) ob præscriptionem longi temporis qualitate in proposito decennium censeretur esse, excusantur a peccato.

Quærari potest 2. In quo consistat non receptio legis per quam obligatio ipsius suspenditur. Respondendum est iuxta Nauar. ibidem num. 26. consistere in desuetudine: seu in non vnu ipsius legis, dum accidit casus in quo obseruanda fuit: adeo vt lex non tollatur per ipsius non vnum, etiam plurimorum annorum, cum is fuerit absque illum contrauenire: legi quae non receptio de qua hic agitur, contingat solum dum adest casus in quo illa obligat, nec seruatur a rotâ communite: vel saltem, iuxta receptionem, vñ habet Nauar. in Enchir. cap. 23. num. 41. sententiam, à maiori parte ipsius.

Quærari potest tertio: Quenam communitas intelligenda sit in re proposita, citius maiorem partem oportet recipere legem, vt ea obliget. De qua quæst. Gregor à Valen. ad 1. dispu. 7. quest. 5. sub finem punci, ait malle le audire, quam dicere sententiam: nam difficilis est: cum ex una parte videatur omnino intelligenda rotâ communis populi cui lex imponitur: siquidem nemo negabit, quin si lex imposta sit alicui collegio, ab omnibus vel à maiori parte illorum qui de eodem iure, recepta esse debet, vt obliget. Similiter si lata sit alicui dicta est, debet esse recepta ab omnibus vel à malo in parte

parte illorum qui de ea sunt. Ex altera parte vero non videatur tota dicta communitas incelihi possit: cum alio qui leges quæ à Summo Pontifice, vel à Concilio generali pro tota Ecclesia cōduntur, nequicunt tolli per non receptionem in aliqua prouincia, nisi maior rotius Ecclesiæ pars non recipere similiter: quod est contra communem existimationem: quam fecerat Nauarritus dixit, ut ante retulimus, Polonus in Polonia egeris ab observatione novarum constitutionum Concilij Triennij excusari per non receptionem illarum: non quidem in tota Ecclesia, sed in Polonia. Nec solum est difficultas quæstio, sed tanti momenti. Summi Pontificis explicacionem optare potius, quam iudicium precipita: et debet animus. Nihil aurem oblitus, quin tanquam probabile ad motu lemm certitudinem sufficietur, admittamus quod idem Gregorius à Valencia responderet: communitatem in hac re intelligendam esse in diuinitate, siue sit tota ea cui lex præfigitur; siue sit aliqua pars ipsius latè patens, quam lapientes probique virtutis attenta illius conditione, legisque ratione, sentiant inutile periculum sum que esse obligari lege quam non acceptat. Itaque res hæc & multæ aliae in morali disciplina, penderent prudenter iudicio per inspectiōnem clementiarum, quæ variantur, nec emperibique sunt exædem.

164. Quæri potest 4. An ad eam de qua agimus non receptionem legis, requiriatur necessario, ut ea verbo vel scripto, aliud acto politico improbata relectaque sit à maiori parte communitatibus. Respondendum est, id non requiri necessario, sed sufficere ut tempore ad id sufficiet, maior pars communitatibus sit non vñstali lege; casibus de quibus ipsa disponit occurrentibus: quia id est iam sufficit ut eadem censeatur non firmata vñst.

Quæri potest quinto. An lex perinde cesseret obligare ex eo quod per ignorantiam recepta non sit, accum recepta non est: quia populus eam sciens noluit seruare. Respondetur ex eodem Nauarri, in eodem concilio i. num. 27, perinde est in hac re, siue non vñstal legis cum contraintione, casibus de quibus disponit oportet, ut exigantur. siue sit ex certa scientia: quia iura supera citata, ex quibus haec legem enervari per illius non receptionem a subditis, generaliter loquuntur nulla facta distinctione, non recipiuntur scienter vel ignoranter: & vñst ius non distinguit, nec nos distingueremus debemus.

Quæri potest sexto. An pars finit legem renocari à legislatore, & eam non recipiat subditus. Respondetur ex eod. Nauarri, in sequenti. num. 28, non esse partia: quia lex à Princeps renocata extinguitur: vnde ut obligatio vim denuob obtineat, debet reviviscere, seu iterum à Princeps ferri. Lex vero iam lata & promulgata, sed non recepta vñst, nondum extinguita est: sed tantum quadam tenus suspensa: ita ut nihil sit opus à legislatore eam denuob ferri, si populus mutata voluntaria & illici recipiat.

Vnde idem Nauarri, deducit duo corollaria notatum dignum. Alterum est, leges Concilij Triennij non in insindentes, licet nondum sint receptæ in aliquibus terris, in quibus nouu est eas esse constitutas, non perirent nec renocatas esse quoad easde in terris, sed quodam tenus suspensæ: ita ut vñst legi habitus sint, simul ac communitatibus earumdem illas receperint. Alterum est, legem quem non est recepta in aliqua terra, propriea quod in ea ignoratur, simul ac faciat ibi nota & recepta perinde obligare eos qui talem terram incolunt, ac si fuisse à principio recepta.

Quæri potest septimus. An requiratur expressas Principis confensus in non receptionem legis, ut hæc vel obligari careat. Ad quod respondendum est per authores quorū meminit Azor. i. part. lib. 5. cap. 4, quæst. 2, sufficere tacitum: quo sciens legem suam non recipi, non virget illius observationem, prout posset sibi vellere.

165. Quæritur octauum, An ut lex in nihilo recepta ad nihil obligat, sicut in una sola parte recepta, ad eam solam partem obligat. Cui quæstionis ex Nauarri, in Enchir. cap. 23. num. 62, respondendum est affirmativè: nempe legem in una sola parte receptam, ad nihil quoad reliquias partes non receptas, obligare: siue fieri ut aliquor leges obligent quoad solam dispositionem principalem illudue de quo principaliter statuant, non autem quoad penam quam adiungunt; aut etiam quoad vñam partem penam, non quoad aliam: quia fieri po-

teat, ut acceptenur quoad vñam, non quoad alteram: ut quoad diritatem contracetus, non quoad penam excommunicationis vel exiliij: vel quoad culpam, faltem mortalem. Vide exempla apud eundem auctorem.

Restat auctore explicatio quæstionis. An præter ante dicta, lex humana ut obligandi via habeat necessarium requiri quod sit scripto tradita. Quidquid sit de foro externo, ad quod maxime respiciunt iuriis interpres de hac re diligantes, vi meninus Azor. in eod. lib. 5. cap. 2, quæst. 5, in foro conscientiae talis conditio nullo modo videtur ad obligationem legis necessaria: Tum quia consuetudinibus habet legis in foro conscientiae: nec tanquam consuetudo scripta est: Tum quia ex cap. In istis distincti. 4. leges instituuntur dum promulgantur. Fieri autem potest ut lex sit solemnitatem promulgata & non scripta. Tum denum quia in cap. Consuetudo distincta. 1. sic dicitur: Consuetudo est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur cum deficit lex: nec difficit an scriptura aut ratione constatar, quoniam & legem ratio comendar. Et in cap. Institutionis 25. quæst. 2. dicitur: Institutionis nostræ de cœta, quæ sunt privilegii & ordinatione disposita, perpetua stabilitate & sine aliqua constituimus refractione feruari: siue quæ scripto decreuimus, siue quæ in nostra præfinta videtur esse disposita.

Si opponas quod in cap. Lex, distincta. 1. dicitur: Lex est constitutio scripta: & Institutio De iure naturali, gentium & ciuitatis. Constat, dicitur: Constat autem ius nostrum quo utimur, aut scripto, aut sine scripto. Scriptum autem ius, est lex, &c. Addo & ponit colmum iter distinguentiam inter legem & consuetudinem, quod haec non scripta, & illa scripta sit. Respondetur, haec eo tantum pertinere, ut indicent in quo lex ordinariè differt: à consuetudine: quia ordinariè lex est scripta & consuetudo non scripta. Perpetua vero inter etiam que differentia in eo potius constitui potest, quod lex habeat vim suam ex ordinatione Principis valentis obligare suos subditos: & consuetudo ex legitima præscriptione, de qua in sequentibus cum de ipsa consuetudine.

CAPUT XVII.

De iis quos lex humana obligat.

SUMMARIUM.

167. **167.** Lex humana obligat omnes legislatoris subditos non modo peccatores, sed etiam iustos.

168. **168.** Quatenus obligat ipsam quoque legislatorem, & modus quo hic obligatur suis legibus.

169. **169.** Quaratione soluenda sunt quæ adseruntur ad negandam in principiis obigationem:

170. **170.** Deo, quod dux dicitur non obligare subditum legislatoris extra suum territorium.

171. **171.** Modis quibus lex obligat non subditum legislatoris.

172. **172.** Perigrinus quatenus obligatur legibus loci in quo versatur.

Dicitur et D. Thomæ in i. 2. quæst. 69. art. 5. quod cum lex duo inclusa; ministrum esse regulam, & vim habere coactioem: dupliciter aliquem subiecti legi humanæ, illaque obligari: uno modo tanquam decretum, seu, ut ipse loquitur, regulatum: alero modo tanquam coactum. Et quod ad priorē subiectioem modum, legem humanam ligare omnes qui subiectiuntur potestari eius a quo fertur, non item alios. Quod ad posteriorem autem ligare quidem subditos malos quorum voluntas discordat a lege, non item bonos quorum voluntas cum lege consentit: quandoquidem coactio includit repugnantiam voluntatis: vnde in priori ad Timoth. cap. i. ait Apostolus, Lex non est iusto posita, sed iniustus.

Quod caue accipere quasi sensus sit, iustos omnes liberos esse ab obligatione humanarum legum. Is enim error est Beguardorum & Beguinorum, & postea Lutheri, dannatus: tum in Concilio Vienensis sub Clementi, & in Clemen. Ad nostrum De hereticis: tum in Concil. Trienni. less. 6. can. 20. Sensus autem verus est, quem ex D. Chyloft. homil. 2. in eam D. Pauli epistolam Alfonsum à Castro in lib. i. Delege personali sub initium sexti cap. adfert, & præclare confirmat: iusto non dari legem ut cogitur ad illius observationem, quia virtutis amore, non timore penæ mouetur ad bonum: hoc enim est quod idem Apostol Galat. 3. indicat inquit. Quod

h. Spi